
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση του χαρακτηρισμού θαλάσσιας περιοχής και 
του αντίστοιχου πυθμένα στα διοικητικά όρια του 
Δήμου Νότιας Κυνουρίας, Π.Ε. Αρκαδίας, ως Κατα-
δυτικού Πάρκου, που επιβλήθηκε με την υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/65540/765/18.06.2020 (Δ’  439, 
διόρθωση σφάλματος Δ’ 605) κοινή απόφαση των 
Γενικών Διευθυντών Δημόσιας Περιουσίας και Κοι-
νωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομι-
κών  - Χωρικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

2 Επανακαθορισμός της Προκαταρκτικής Γραμμής 
Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) και αρχικός καθορισμός παραλίας 
και επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας, που 
καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 5874/2005 (Δ’ 648) 
απόφαση για συναρμογή και διόρθωση σφάλματος 
στη θέση «ΑΜΜΟΥΔΙ - ΑΜΠΟΥΛΑ» Τ.Κ. Άνω Γερκα-
ρίου Δ.Ε Αλυκών Δ. Ζακύνθου Π.Ε. Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/105722/2193 (1)

Άρση του χαρακτηρισμού θαλάσσιας περιοχής 
και του αντίστοιχου πυθμένα στα διοικητικά όρια 
του Δήμου Νότιας Κυνουρίας, Π.Ε. Αρκαδίας, ως 
Καταδυτικού Πάρκου, που επιβλήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/65540/765/18.06.2020 
(Δ’ 439, διόρθωση σφάλματος Δ’ 605) κοινή από-
φαση των Γενικών Διευθυντών Δημόσιας Περι-
ουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουρ-
γείου Οικονομικών - Χωρικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

 ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3409/2005 «Καταδύσεις αναψυχής και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 273), όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ.  12 του άρθρου 13 του ν.  4688/2020 «Ειδικές 
μορφές τουρισμού, διατάξεις για την τουριστική ανά-
πτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101), και ειδικότερα το 
άρθρο 13 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 160).

4. Τo π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό 
κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης», σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων.

7. Την υπ’ αρ. 175755/30.11.2022 (ΑΔΑ: 66ΓΞΗ-6ΝΘ) 
απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών, περί τοποθέτησης Προϊσταμένης της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών 
Περιουσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιου-
σίας του Υπουργείου Οικονομικών, βάσει των διατάξεων 
του ν. 3528/2007.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/65540/765/2020 
κοινή απόφαση των Γενικών Διευθυντών Δημόσιας Πε-
ριουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών - Χωρικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Χαρακτηρισμός και ορι-
οθέτηση θαλάσσιας περιοχής και του αντίστοιχου πυθ-
μένα στα διοικητικά όρια του Δήμου Νότιας Κυνουρίας, 
Π.Ε. Αρκαδίας ως Καταδυτικού Πάρκου» (Δ’ 439), όπως 
διορθώθηκε μεταγενέστερα και ισχύει (Δ’ 605/2020).

9. Το υπ’ αρ. 03210121/21.01.2021 πρακτικό του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Αναπτυξιακής Εταιρείας Πελο-
πόννησος Α.Ε.

10. Την υπ’ αρ. 35/2021 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου Δήμου Νότιας Κυνουρίας (υπ’ αρ. 7/19.04.2021 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 839

12867

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.25 20:20:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12868 Τεύχος Δ’ 839/25.10.2023

πρακτικό συνεδρίασης, ΑΔΑ: Ω5ΨΔΩΚΝ-12Β) και την 
υπ’  αρ. 9662/11.10.2022 επιστολή του Δήμου Νότι-
ας Κυνουρίας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/104311/
1559/11.10.2022).

11. Την υπ’  αρ. 3944/366611/14.12.2022 εισήγη-
ση (γνώμη) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/
134419/2006/19.12.2022).

12. Τις υπ’ αρ. 47919/07.02.2023 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/38908/1057/07.04.2023), 47919/21.02.2023 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/19042/535/22.02.2023) 
και 47919/10.03.2023 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/
26590/820/13.03.2023) εισηγήσεις (γνώμες) των αρ-
μόδιων υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.

13. Την υπ’  αρ. 3502/20.02.2023 εισήγηση (γνώ-
μη) του Υπουργείου Τουρισμού (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/17876/509/20.02.2023, ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/22894/
640/03.03.2023).

14. Την υπό στοιχεία Φ.542/46/184743/10.03.2023 ει-
σήγηση (γνώμη) του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού (υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/26290/872/20.03.2023).

15. Την υπό στοιχεία 3122.1-Λ48/36111/2023/
15.05.2023 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/54011/1334/
16.05.2023) εισήγηση (γνώμη) του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

16. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός 
ότι από την παρούσα διαπιστωτική απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, 
αποφασίζουμε:

Α. Την άρση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/65540/
765/18.06.2020 κοινής απόφασης των Γενικών Διευθυ-
ντών Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών - Χωρικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Χαρακτηρι-
σμός και οριοθέτηση θαλάσσιας περιοχής και του αντίστοι-
χου πυθμένα στα διοικητικά όρια του Δήμου Νότιας Κυ-
νουρίας, Π.Ε. Αρκαδίας ως Καταδυτικού Πάρκου» (Δ’ 439).

Β. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Οκτωβρίου 2023

Οι Προϊστάμενοι των Γενικών Διευθύνσεων 

Δημόσιας Περιουσίας
και Κοινωφελών 
Περιουσιών Χωρικού Σχεδιασμού
του Υπουργείου του Υπουργείου
Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΟΤΙΝΗ

      Αριθμ. 88489 (2)

Επανακαθορισμός της Προκαταρκτικής Γραμμής 
Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) και αρχικός καθορισμός παρα-
λίας και επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλί-
ας, που καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 5874/2005 
(Δ’ 648) απόφαση, για συναρμογή και διόρθω-
ση σφάλματος στη θέση «ΑΜΜΟΥΔΙ - ΑΜΠΟΥ-
ΛΑ» Τ.Κ. Άνω Γερκαρίου Δ.Ε Αλυκών Δ. Ζακύν-
θου Π.Ε. Ζακύνθου.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α’ 97).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (ν. 2990/1999, Α’ 45).

4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15).

6. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α’ 232).

8. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α’ 285), όπως 
αυτός τροποποιήθηκε με τον ν. 4607/2019 (Α’ 65).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

10. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής “Με εντολή Γραμματέα” στον προϊστάμε-
νο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Β’ 44).

13. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20.04.2005 
(Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12869Τεύχος Δ’ 839/25.10.2023

Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μοσίων Έργων σχετικά με την εφαρμογή των όσων ανα-
φέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

14. Το γεγονός ότι η περιοχή του θέματος δεν εμπί-
πτει στις περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται 
από την ανάρτηση στο διαδίκτυο ούτε στις περιοχές στις 
οποίες αναστέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν 
με την υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19.07.2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΣ που κοινοποιήθηκε στις 
Υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσί-
ας του Υπουργείου Οικονομικών.

15. Την από 15.12.2022 αίτηση του Λίμπορ Νόιμαν του 
Γιόζεφ με την οποία ζητείται ο καθορισμός παραλίας με 
την συναρμογή των καθορισμένων οριογραμμών αιγι-
αλού έμπροσθεν της ιδιοκτησίας του με τα στοιχεία που 
υπάρχουν στο φάκελο της αίτησης.

16. Το γεγονός ότι νότια του ακινήτου και σε τμήμα 
αυτού εντός των ορίων ιδιοκτησίας του αιτούντα, έχουν 
καθοριστεί οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας με την 
υπ’ αρ. 5874/2005 (Δ’ 964) απόφαση. Στη συνέχειά τους 
και για μήκος μικρότερο των 500 μέτρων μέχρι τον επό-
μενο καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας με 
την ως άνω απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων,έχει καθοριστεί μόνο η οριογραμ-
μή του αιγιαλού (οριστικοποίηση Π.Ο.Α) με την υπ’ αρ. 
146652/13.07.2018 (Δ’ 298) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

17. Το γεγονός ότι η υπόψη περιοχή βρίσκεται εκτός 
σχεδίου και το μεγαλύτερο τμήμα της ευρίσκεται εκτός 
περιοχών οικισμού. Επίσης βρίσκεται εκτός περιοχών 
ΝΑΤURA 2000 και εκτός Ε.Θ.Π.Ν.Ζ. και δεν υπάρχουν κα-
ταγεγραμμένα δημόσια κτήματα ενώ η περιοχή δεν έχει 
ακόμα ενταχθεί στο Εθνικό Κτηματολόγιο.

18. Δεν έχει συντελεστεί αναγκαστική απαλλοτρίωση 
στη ζώνη παραλίας που καθορίστηκαν με τις ως άνω 
αποφάσεις (Δ’ 964 και Δ’ 648 αντίστοιχα).

19. Κατά την αυτοψία της επιτροπής δεν βρέθηκαν να 
υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι και σύμφωνα με την 
υφιστάμενη διαμορφωμένη γεωμορφολογία της περιο-
χής διαπιστώθηκε ότι το φυσικό έδαφος ευρίσκεται σε 
υψηλότερη επίπεδη στάθμη από την επιφάνεια της θά-
λασσας όπου υπάρχουν διαμορφωμένα επίπεδα-αγροί.

20. Το εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο ΕΓΣΑ ’87 
διάγραμμα 1/1 κλίμακας 1:1000 με υπόβαθρο τους ορθο-
φωτοχάρτες της ΕΚΧΑ Α.Ε. που συνοδεύει την παρούσα 
έκθεση. Το διάγραμμα αυτό συντάχθηκε τον Μάιο του 
2023 από τον Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ Νικόλαο Διαζίκη, 
ελέγχθηκε από τον Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ζακύνθου Βασίλειο Παλαιοθόδωρο και θεωρήθηκε τον 
Μάιο του 2023 από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου Μουζάκη Χριστίνα - 
Αγγελική.

21. Την από 30.05.2023 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό της 
Προκαταρκτικής Γραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)και αρχικό 
καθορισμό παραλίας και επανακαθορισμό αιγιαλού και 
παραλίας, όπως καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 5874/2005 

απόφαση για συναρμογή και διόρθωση σφάλματος στη 
θέση «ΑΜΜΟΥΔΙ - ΑΜΠΟΥΛΑ», Τ.Κ. Άνω Γερκαρίου, Δ.Ε 
Αλυκών, Δ. Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου.

22. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

23. Το υπ’ αρ. 99098/27.09.2023 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Ζακύνθου προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
για την έκδοση της παρούσας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την 30.05.2023 έκθεση της Επιτροπής 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό 
της Προκαταρκτικής Γραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)και αρχικό 
καθορισμό παραλίας και επανακαθορισμό αιγιαλού και 
παραλίας, όπως καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 5874/2005 
απόφαση για συναρμογή και διόρθωση σφάλματος 
στη θέση «ΑΜΜΟΥΔΙ -ΑΜΠΟΥΛΑ», Τ.Κ. Άνω Γερκαρίου, 
Δ.Ε Αλυκών, Δ. Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου, καθώς επίσης 
και το εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο ΕΓΣΑ ’87 διά-
γραμμα 1/1 κλίμακας 1:1000 με υπόβαθρο τους ορθο-
φωτοχάρτες της ΕΚΧΑ Α.Ε., που συνοδεύει την παρούσα 
έκθεση, το οποίο συντάχθηκε τον Μάιο του 2023 από 
τον Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ Νικόλαο Διαζίκη,ελέγχθηκε 
από τον Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου 
Βασίλειο Παλαιοθόδωρο και θεωρήθηκε τον Μάιο του 
2023 από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ζακύνθου Μουζάκη Χριστίνα - Αγγελική, ως 
εξής:

Α. Επανακαθορίζονται οι κορυφές:
Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, 

Π13-Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, Π23, -Π26, Π27, Π28, Π29, 
Π30, και Π32 της οριογραμμής της Π.Ο.Α. ΦΕΚ Δ’ 298/2018 
για τη συναρμογή της με τις εγκεκριμένες γραμμές αι-
γιαλού, όπως καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 5874/2005 
απόφαση, καθώς επίσης και οι κορυφές 41 και 42 επειδή 
διαπιστώθηκε σφάλμα στην καθορισμένη οριογραμμή 
του αιγιαλού, ώστε να εξασφαλίζεται η ομαλή προσαρ-
μογή και η συνέχεια της γραμμής αιγιαλού που καθορί-
ζεται στο παρόν με βάση την Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018).

Με κόκκινη πολυγωνική γραμμή καθορίζεται η οριο-
γραμμή αιγιαλού με τα σημεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, 
Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, όπου το σημείο Α ταυτίζεται 
με το σημείο Κ19 που είναι το ακραίο σημείο της καθο-
ρισμένης γραμμής αιγιαλού με την υπ’ αρ. 5874/2005 
(Δ’ 964) απόφαση και το σημείο Χ ταυτίζεται με το σημείο 
40 που είναι σημείο καθορισμένης γραμμής αιγιαλού 
με την ως άνω απόφαση, όπου για λόγους συναρμογής 
αλλά κυρίως λόγω σφάλματος καθορισμού της γραμμής 
αιγιαλού στη θέση αυτή καταργούνται τα σημεία 41 και 
42 που καθορίστηκαν με το ΦΕΚ Δ’ 648/2005. Τα σημεία 
Κ, Λ, Μ, Ν - Π, Ρ και Υ του παρόντος καθορισμού της 
οριογραμμής του αιγιαλού ταυτίζονται με τα αντίστοιχα 
σημεία Π14, Π15, Π16, Π17, -Π24, Π25 και Π31 της Π.Ο.Α. 
(Δ’ 298/2018), ενώ όλα τα υπόλοιπα σημεία της Π.Ο.Α. 
καταργούνται.

Β. Καθορίζεται οριογραμμή παραλίας με κίτρινη πο-
λυγωνική γραμμή και κορυφές Α’, Β’, Γ’, Δ’, Ε’, Ζ’, Η’, Θ’, Ι’, 
Κ’, Λ’, Μ’, Ν’, Ξ’, Ο’, όπου το σημείο Α’ ταυτίζεται με το ση-
μείο Κ19’ που είναι το ακραίο σημείο της καθορισμένης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12870 Τεύχος Δ’ 839/25.10.2023

γραμμής παραλίας με την υπ’ αρ. 5874/2005 απόφαση 
και το σημείο Ο’ ταυτίζεται με το σημείο 36’ που είναι 
σημείο της καθορισμένης γραμμής παραλίας με την 
υπ’ αρ. 5874/2005 απόφαση, όπου για λόγους συναρμογής 
αλλά κυρίως λόγω σφάλματος καθορισμού της γραμμής 
αιγιαλού στη θέση αυτή, καταργούνται τα σημεία 37’και 
38’ της γραμμής παραλίας που καθορίστηκαν και επανα-
καθορίζεται το τμήμα αυτό καθότι δεν έχει συντελεστεί 
η απαλλοτρίωση.

Επειδή το τμήμα καθορισμού είναι μήκους μικρότερο 
των 500 μ. και βρίσκεται ανάμεσα σε δυο καθορισμούς 
αιγιαλού και παραλίας με την υπ’ αρ. 5874/2005 απόφαση 
και Δ’ 648/2005, όπου έχουν καθοριστεί διαφορετικά 
πλάτη της Ζώνης Παραλίας. Η οριογραμμή της παραλίας 
στην υπ’ αρ. 5874/2005 απόφαση έχει οριστεί στα δέκα 
(10) μέτρα σταθερά, ενώ στο ΦΕΚ Δ’ 648/2005 κυμαινό-
μενη έως δεκαπέντε (15) μέτρα όπως καθορίστηκε γρα-
φικά στα εγκεκριμένα διαγράμματα στο ΦΕΚ. Σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, η επιτροπή 
έχει την δυνατότητα να καθορίσει πλάτος της παραλίας 
μικρότερο των τριάντα(30) μέτρων.

Αποφασίστηκε για λόγους ομοιομορφίας και συνέ-
χειας, καθορισμός της οριογραμμής παραλίας σε με-
ταβλητή-κυμαινόμενη απόσταση μεταξύ δέκα(10) και 
δεκαπέντε(15) μέτρων από την καθορισμένη ανωτέρω 
οριογραμμή αιγιαλού, όπου αρχίζει στο σημείο Α’ με 
πλάτος δέκα (10)μέτρων όσο είχε καθοριστεί στο ΦΕΚ 
Δ’ 964/1998 και καταλήγει στο σημείο Ο’ κυμαινόμενο 
σε πλάτος έως δεκαπέντε (15) μέτρα όπως είχε καθο-
ριστεί γραφικά στο διάγραμμα της υπ’ αρ. 5874/2005 
απόφασης. Επίσης αποφασίστηκε ο επανακαθορισμός 
της οριογραμμής παραλίας στα σημεία 37’και 38’ της 
υπ’ αρ. 5874/2005 απόφασης με την κατάργηση των ση-
μείων αυτών λόγω σφάλματος καθορισμού της γραμμής 
αιγιαλού στη θέση αυτή, με την κατάργηση των σημείων 
41 και 42 (του αιγιαλού) της υπ’ αρ. 5874/2005 απόφασης 
και επειδή δεν έχει συντελεστεί η αναγκαστική απαλλο-
τρίωση της Ζώνης Παραλίας.

Η απόσταση αυτή κρίνεται ορθή και απαραίτητη ως 
συνέχεια των καθορισμένων οριογραμμών παραλίας με 
τα παραπάνω ΦΕΚ Δ’ 964/1998 και Δ’ 648/2005.

Γ. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Δεν διαπιστώθηκε να υπάρχουν κτιριακές κατασκευές 

εντός της καθοριζόμενης ζώνης παραλίας.
Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής του 

αιγιαλού και της παραλίας της παρούσας έκθεσης ανα-
γράφονται σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ’ 87 καθώς 
επίσης και οι συντεταγμένες των τελευταίων κορυφών 
των όμορων οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας που 
καθορίστηκαν με τα ΦΕΚ Δ’ 964/1998 και Δ’ 648/2005, 
που εμφανίζονται στο διάγραμμα τόσο για τον επανακα-
θορισμό όσο και για λόγους συναρμογής,ομοιομορφίας 
και τήρησης των προδιαγραφών των διαγραμμάτων κα-
θορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

Επίσης στο ανωτέρω διάγραμμα με λεπτή διακεκομμέ-
νη γραμμή εμφανίζεται η οριογραμμή της οριογραμμής 
της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018)και αναγράφονται σε σύστημα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ’ 87 σε πίνακα τα σημεία που κα-
ταργούνται.

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (τοπο-
γραφικό διάγραμμα, έκθεση της Επιτροπής, απόφαση 
Γραμματέα) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρε-
σία του Υπουργείου Εθνικής Οικονιμίας και Οικονομι-
κών στην σχετική ιστοσελίδα του και στην διεύθυνση: 
https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 
για τον επανακαθορισμό της Προκαταρκτικής 
Οριογραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) και αρχικός 
καθορισμός παραλίας και επανακαθορισμός 
αιγιαλού και παράλιας του ΦΕΚ Δ’ 648/2005 για 
συναρμογή και διόρθωση σφάλματος στην θέση  
«ΑΜΜΟΥΔΙ - ΑΜΠΟΥΛΑ» Τ.Κ. Άνω Γερκαρίου 
Δ.Ε. Αλυκών Δ. Ζακύνθου Π.Ε. Ζακύνθου.

Στην Ζάκυνθο σήμερα στις 30.05.2023, ημέρα Τρίτη, 
οι παρακάτω υπογράφοντες:

1. Μουζάκη Χριστίνα-Αγγελική ΔΕ/ Εφοριακών, Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ζακύνθου, ως Πρόεδρος,

2. Δώνος Μηνάς, Υποπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης Ζα-
κύνθου, ως μέλος,

3. Μαυρία Αγγελική ΠΕ/ Πολιτικών Μηχανικών Διευ-
θύντρια της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Δήμου Ζακύνθου 
ως μέλος,

και με απόντα τα μέλη:
- Φαραού Μαριέττα, ΠΕ/Τοπογραφών Μηχανικών, Δι-

ευθύντρια της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου 
Ζακύνθου και του νόμιμου αναπληρωτή της, καθώς και

- Χριστοφορίδη Κωνσταντίνο Τ/Ε Τοπογράφων, Ανα-
πληρωτή Προϊστάμενο Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ιονίου και του νόμιμου αναπληρωτή του, που αποτελού-
με την επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «Αιγι-
αλός, παραλία και άλλες διατάξεις» όπως αυτός έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, όπως καθορίσθηκε η σύνθεσή 
της με την με τις υπ’ αρ. 232204/11.01.2021, υπό στοι-
χεία 232204 ΟΕ/18.03.2022, υπ’ αρ. 55684/12.04.2022 και 
39947/08.05.2023 αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, συνεδριάσαμε στα γραφεία της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ζακύνθου, ύστερα από την υπό στοιχεία  49348 
EΞE 2023/23/05/2023 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία των μελών της Επιτροπής 
και μετά από αυτοψία που έγινε την ίδια ημερομηνία 
στην υπόψη θέση και έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και 
παραλίας» (Α’ 285),όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

2. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20.04.2005 
(Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μοσίων Έργων σχετικά με την εφαρμογή των όσων ανα-
φέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12871Τεύχος Δ’ 839/25.10.2023

4. Το γεγονός ότι η υπόψη περιοχή δεν εμπίπτει στις 
περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται από την 
ανάρτηση στο διαδίκτυο ούτε στις περιοχές στις οποίες 
αναστέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού 
και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το υπό 
στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19.07.2015 εμπιστευ-
τικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ. που κοινοποιήθηκε στις Υπηρε-
σίες της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών.

5. Την από 15.12.2022 αίτηση του Λίμπορ Νόϊμαν του 
Γιόζεφ με την οποία ζητεί- ται ο καθορισμός παραλίας 
με την συναρμογή των καθορισμένων οριογραμμών αι- 
γιαλού έμπροσθεν της ιδιοκτησίας του με τα στοιχεία 
που υπάρχουν στο σχετικό φάκελο της αίτησης.

6. Το γεγονός ότι νότια του ακινήτου και σε τμήμα αυ-
τού εντός των ορίων ιδιοκτησίας του αιτούντα, έχουν 
καθοριστεί οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στο 
ΦΕΚ Δ’ 964/1998. Στη συνέχεια τους και για μήκος μι-
κρότερο των 500 μέτρων, μέχρι το επόμενο καθορισμό 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας με την υπ’ αρ. 5874/
23.05.2005 (Δ’ 648),απόφαση του Γενικού Γραμματέα   
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων έχει καθοριστεί μόνο η ορι-
ογραμμή του αιγιαλού (οριστικοποίηση Π.Ο.Α.) με την 
υπ’ αρ. 146652/13.07.2018 (Δ’ 298) απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

7. Το γεγονός ότι η υπόψην περιοχή βρίσκεται εκτός 
σχεδίου και το μεγαλύτερο τμήμα της ευρίσκεται εκτός 
περιοχών οικισμού. Επίσης βρίσκεται εκτός περιοχων 
NATURA 2000 και εκτός Ε.Θ.Π.Ν.Ζ.

8. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα, 
ενώ η περιοχή δεν έχει ακόμα ενταχθεί στο Εθνικό Κτη-
ματολόγιο.

9. Δεν έχει συντελεσθεί αναγκαστική απαλλοτρίω-
ση στην ζώνη παραλίας που καθορίστηκαν με τα ΦΕΚ 
Δ’ 9641998 και Δ’ 648/2005.

10. Κατά την αυτοψία της επιτροπής δεν βρέθηκαν να 
υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι και σύμφωνα με την 
υφιστάμενη διαμορφωμένη γεωμορφολογία της περιο-
χής διαπιστώθηκε ότι το φυσικό έδαφος ευρίσκεται σε 
υφηλότερη επίπεδη στάθμη από την επιφάνεια της θά-
λασσας όπου υπάρχουν διαμορφωμένα επίπεδα-αγροί.

11. Το εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87) 
διάγραμμα με αριθμό 1/1 κλίμακας 1:1000 με υπόβαθρο 
τους ορθοφωτοχάρτες της ΕΚΧΑ Α.Ε. που συνοδεύει την 
παρούσα έκθεση. Το διάγραμμα αυτό συντάχθηκε τον 
Μάϊο 2023 από τον τοπογράφο μηχανικό ΤΕ Νικόλαο 
Διαζίκη και ελέγχθηκε από τον μηχανικό της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Ζακύνθου Παλαιοθόδωρο Βασίλειο και 
θεωρήθηκε τον Μάϊο του 2023 από την Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου Μουζά- 
κη Χριστίνα Αγγελική.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος: 
A. Επανακαθορίζονται οι κορυφές (Π1, Π2, Π3, Π4, 

Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13,  -Π18, Π19, Π20, 
Π21, Π22, Π23,  -Π26, Π27, Π28, Π29, Π30 και Π32) της 
οριογραμμής της Π.Ο.Α. (ΦΕΚ Δ’ 298/2018) για την συ-
ναρμογή της με τις εγκεκριμένες γραμμές αιγιαλού με 
το ΦΕΚ Δ’ 648/2005, καθώς επίσης και οι κορυφές 41 

και 42 επειδή διαπιστώθηκε σφάλμα στην καθορισμέ-
νη οριογραμμή του αιγιαλού ΦΕΚ Δ’ 648/2005, ώστε να 
εξασφαλίζεται η ομαλή προσαρμογή και η συνέχεια της 
γραμμής αιγιαλού που καθορίζεται στο παρόν με βάση 
την Π.Ο.Α. ΦΕΚ Δ’ 298/2018.

Με κόκκινη πολυγωνική γραμμή καθορίζεται η οριο-
γραμμή αιγιαλού με τα σημεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, 
Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, 

όπου:
Tο σημείο Α ταυτίζεται με το σημείο Κ19 που είναι 

το ακραίο σημείο της καθορισμένης γραμμής αιγιαλού 
με το ΦΕΚ Δ’ 964/1998 και το σημείο Χ ταυτίζεται με το 
σημείο 40 που είναι σημείο της καθορισμένης γραμμής 
αιγιαλού με το ΦΕΚ Δ’ 648/2005 όπου για λόγους συναρ-
μογής αλλά κυρίως λόγω σφάλματος καθορισμού της 
γραμμής αιγιαλού στη θέση αυτή καταργούνται τα ση-
μεία 41 και 42 που καθορίστηκαν με το ΦΕΚ Δ’ 648/2005.

Τα σημεία Κ, Λ, Μ, Ν - Π, Ρ και Υ του παρόντος καθο-
ρισμού της οριογραμμής του αιγιαλού, ταυτίζονται με 
τα αντίστοιχα σημεία Π14, Π15, Π16, Π17, - Π24, Π25 και 
Π31 της Π.Ο.Α. (ΦΕΚ Δ’ 298/2018), ενώ όλα τα υπόλοιπα 
σημεία της Π.Ο.Α. καταργούνται.

B. Καθορίζεται οριογραμμή παραλίας με κίτρινη πολυ-
γωνική γραμμή και κορυφές Α’, Β’, Γ’, Δ’, Ε’, Ζ’, Η’, Θ’, Ι’, Κ’, Λ’, Μ’, 
Ν’, Ξ’, Ο’, όπου το σημείο Α’ ταυτίζεται με το σημείο Κ19’ που 
είναι το ακραίο σημείο της καθορισμένης γραμμής παρα-
λίας με το ΦΕΚ Δ’ 964/1998 και το σημείο Ο’ ταυτίζεται με 
το σημείο 36’ που είναι σημείο της καθορισμένης γραμ-
μής παραλίας με το ΦΕΚ Δ’ 648/2005, όπου για λόγους 
συναρμογής αλλά κυρίως λόγω σφάλματος καθορισμού 
της γραμμής αιγιαλού στη θέση αυτή, καταργούνται τα 
σημεία 37’ και 38’ της γραμμής παραλίας που καθορίστη-
καν με το ΦΕΚ Δ’ 648/2005 και επανακαθορίζεται το τμήμα 
αυτό καθότι δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρίωση.

Επειδή το τμήμα καθορισμού είναι μήκους μικρότε-
ρο των 500 μ. και βρίσκεται ανάμεσα σε δύο καθορι-
σμούς αιγιαλού και παραλίας με τα ΦΕΚ Δ’ 964/1998 και 
Δ’ 648/2005, όπου έχουν καθοριστεί διαφορετικά πλά-
τη της Ζώνης Παραλίας. Η οριογραμμή της παραλίας 
στο ΦΕΚ Δ’ 964/1998 έχει οριστεί στα δέκα (10) μέτρα 
σταθερά, ενώ στο ΦΕΚ Δ’ 648/2005 κυμαινόμενη έως 
δεκαπέντε (15) μέτρα όπως καθορίστηκε γραφικά στα 
εγκεκριμένα διαγράμματα στο ΦΕΚ. Σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, η επιτροπή έχει 
την δυνατότητα να καθορίσει πλάτος της παραλίας μι-
κρότερο των τριάντα (30) μέτρων.

Αποφασίστηκε, για λόγους ομοιομορφίας και συνέχειας, 
καθορισμός της οριογραμμής παραλίας σε μεταβλητή-κυ-
μαινόμενη απόσταση μεταξύ δέκα (10) και δεκαπέντε (15) 
μέτρων από την καθορισμένη ανωτέρω οριογραμμή αιγια-
λού, όπου αρχίζει στο σημείο Α’ με πλάτος δέκα (10) μέτρων 
όσο είχε καθοριστεί στο ΦΕΚ Δ’ 964/1998 και καταλήγει στο 
σημείο Ο’ κυμαινόμενα σε πλάτος δεκαπέντε έως (15) μέ-
τρα όπως είχε καθοριστεί γραφικά στο διάγραμμα του ΦΕΚ 
Δ’ 648/2005. Επίσης, αποφασίστηκε, ο επανακαθορισμός 
της οριογραμμής παραλίας στα σημεία 37’ και 38’ του ΦΕΚ 
Δ’ 648/2005 με την κατάργηση των σημείων αυτών λόγω 
σφάλματος καθορισμού της γραμμής αιγιαλού στη θέση 
αυτή, με την κατάργηση των σημείων 41 και 42 (του αιγια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12872 Τεύχος Δ’ 839/25.10.2023

λού) του ΦΕΚ Δ’ 648/2005 και επειδή δεν έχει συντελεστεί η 
αναγκαστική απαλλοτρίωση της ζώνης παραλίας.

Η απόσταση αυτή κρίνεται ορθή και απαραίτητη ως 
συνέχεια των καθορισμένων οριογραμμών παραλίας με 
τα παραπάνω ΦΕΚ (Δ’ 964/1998 και Δ’ 648/2005).

Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Δεν διαπιστώθηκε να υπάρχουν κτιριακές κατασκευές 

εντός της καθοριζόμενης ζώνης παραλίας.
Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής 

του αιγιαλού και της παραλίας της παρούσας έκθεσης 
αναγράφονται σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ’ 87 σε 
πίνακα επί του ανωτέρω διαγράμματος, όπως επίσης και 
οι συντεταγμένες των τελευταίων κορυφών των όμορων 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας που καθορίσθηκαν 
με τα ΦΕΚ Δ’ 964/1998 και Δ’ 648/2005 που εμφανίζονται 
στο διάγραμμα, τόσο για τον επανακαθορισμό, όσο και 
για λόγους συναρμογής, ομοιομορφίας και τήρησης των 

προδιαγραφών των διαγραμμάτων καθορισμού οριο-
γραμμών αιγιαλού και παραλίας.

Επίσης στο ανωτέρω διάγραμμα με λεπτή κόκκινη 
διακεκομμένη γραμμή εμφανίζεται η οριογραμμή της 
οριογραμμής της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018) και αναγράφο-
νται σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ’ 87 σε πίνακα τα 
σημεία που καταργούνται.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΟΥΖΑΚΗ ΔΩΝΟΣ ΜΗΝΑΣ
ΧΡΙΣΤΙΝΑ-ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΜΑΥΡΙΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ
 ΦΑΡΑΟΥ ΜΑΡΙΕΤΤΑ
 (ΑΠΟΥΣΑ)  
 ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΔΗΣ
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΑΠΩΝ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12873Τεύχος Δ’ 839/25.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12874 Τεύχος Δ’ 839/25.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12875Τεύχος Δ’ 839/25.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12876 Τεύχος Δ’ 839/25.10.2023

Η απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Οκτωβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12878 Τεύχος Δ’ 839/25.10.2023

*04008392510230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


